(37) 1513 marzo 16

Gli oratori dei Dodici Cantoni congregati in Lugano premesso che il Comune e gli uomini di Campione « in utroque foro abbatis S.ti Ambrosii maioris Mediolani subdit » hanno significato « se a superioribus et retroactis principibus Mediolani et Vallislugani dominis quam plura obtinuisse privilegia ac immunitates, franchicias et induita quibus usi et gravixi fuerunt ubunturque in presentiarum pacifice et omni contradictione cessante, in quibus inter cetera mandantur ipsi commune et homines Campiliioni tractari et haberi eo modo... quo tractantur burgenses et ipsius Vallislugani

gani homines circa immunitates omnes datui, pedagii sive collectarum » conservanno pienamente delle clementie et meritis praescitum divi Ambrosii » e ordinano a tutti i loro ufficiali che le facciano osservare.
« A.D.M., «urgamena del monastero di S. Ambrogio » (n. 12, anno 1290, o. 25, Adami V., Storia documentata dei confini del Regno d'Italia, confine Italia-Svizzera. Vol. II, pag. 126, n. 3).

(38)

1543 luglio 17

Privilegio concesso dai rappresentanti dei 12 Cantoni della Lega Svizzera al Monastero di S. Ambrogio di Milano relativo alla sua Signoria sul luogo di Campione.

« Nos Civitatum et Regionum Illustrissimorum Dominorum Duodecim Cantonum laudabilis nostrae Ligiae oratores in Locarno congregati, cum amplissima auctoritate appellantes, et alia opportuna, et necessaria expedientia videlicet de Zurigo, Isel, Hans, Thunhissen, de Berna, Antonius Dilizer Signifer, de Lucerna, Nericibus Fliezestro in Seuthhessen, Elapsus de Urania Martinus Hresch, de Sutta, Baldessar Phill, de Radrecalden supra Silvan Sebastianus Omilij Commissarius Clapaus Vallis Madiae de Tuggio, Ioannes Belisingher, de Glarena, Callis Strabij, olim Praetor Mendrisii, de Basilea, Onofrius Oltrach iam Commissarius Valmadiæ, de Friburgh, Ioannes Raiff de Soleta, Ioannes Stachembargh, de Schafftusca, Ioannes Osvald Coz, per praesentes fidem facimus, quod coram nobis comparuit disseretus vir Magister Bernardinus de Bussatis de Campillono legitimus procurator et in hac parte Sjndicus RR.DD. Abbatum, Monacorum, et Conventus Divi Ambrosij Mediolani, et hoc causa, et occasione differentiae quae vertitur pro et inter praelibatos Illustrissimos Dominos nostros parte una, et praelibatos Rever. DD. Abbes, et Monacos Sancti Ambrosij parte altera, occasione iurisdictionis criminalis Campilioni prope Luganum cuius differentiae origo fuit quod ijs annis, seu temporibus retroactis homicidium perpetratum fuit per Ioannem de Barianis in personam Pedrinae eius sororis, et facta fuit commissio Mag. D. Thomae de Pontremulo Iudici Maleficiorum Mediolani per pref. D. Abbatem qui instruто processu devenit ad condamnationem contra dictum homicidiam, ex causa huius homicidij D. Helvetii nostri voluerunt, et ipsi se impedire, unde scriptae fuerunt litterae per illustrissimum D. Locumtenentem Caesarem ad praelibatos D. nostro Lugani congregatos, et etiam indictam Badae, ac etiam ad Mag. Dominum tunc Capiteneum Lugani, qui Domini nostri, tamprimo loco, quam ultimo rescripserunt, ut patet ex litteris quae exhibentur et tandem quilibet nostram a praelibatis Illustrissimis Dominis nostris de Cantone in Cantonum speciali commissione et instructione videndi privaliorum praelibatorum Domorum Abbatum, et Monacorum, et ea affirmandi seu prout nobis melius placuerit fieri fore expediti. Ideo pro parte praefatorum DD. Abbatum, per praedictum D. Bernardinum, seu eius procuratores nobis expositum fuit.

Quod licet causa sit possessori, nec expediret nunc alia decure. Attamen, p[ro]pria possessorum iustificatum ex titulo est magis favorabile ideo compere-
re, quod usque de anno 1219 Otto Romanorum Imperator III. Inhae-
rendo vestigis Ottonis tertiji ipsius Dominis Abbatis, Monachis confirmavit,
et de novo concessit Inter alia locum Campilioni cum omnibus ad se perti-
nentibus cu[m] servis, ancillis, Castris districtis etc, cum xpressa prohibi-
tione, ut nullus Archiepiscopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, Civitas,

Comune, vel quovis alia persona ipsum Monasterium, Abbatem, et Monachos

haberent impedire, vel molestare in ipsis locis sub paenam lib. centum aurum puri, ut patet ex originalis privilegio coram nobis producto ab eo tempore citra semper praefat. Abbas et Monaci perseveraverunt in possessione utriusque domini, et tanquam habentes merum et mixtum Imperium deputaverunt Vicarium, qui iurisdictionem exercere habeat in ipso loco Campilione in temporalibus, et spiritualibus, ut patet ex diversis instrumentis depunctatis. Vicarium, eveniente autem casu aliquius criminalitatis, in quo ingeneretur poena sanguinis solutum est et observatum est, quod Rever. Abbas deputabat, et deputare solutum est sive Consuls illius loci, sive alium ad eius voluntatem, qui cause criminali assistaret, de qua administratione in criminalibus patet ex diversis processibus, et querellis, et inter alia ex processu agitato usque de anno 1467 contra quandam Baldaram de Quadrio quae combusta fuit ob delicia cum confiscata, honorum etc. Adest etiam quaedam inquisitio formata de anno 1510 contra Io. Petrum de Campilione, et Margaritam uxorem Mag. Francisci de Brochij de percussionibus, et Campilione de insultu, et vulneribus cum sanguinis effusione, et de anno 1517 contra Togninam, et nonnullos alios de anno 1530, sunt tres, vel quartuor processus insimilis contra diversos pro animo deliberato et alijs delictis de anno 1581 pariter adest commissio Rever. Abbatis specialis, pro insultu, et alijs delictis. Item ab ipsis Domini Oratoribus obiecta fuit reconitio, et refermatio privilegiorum cum ordinatione, quod Campilionum quoad fidejuria, et datia tractarentur, prout alij de Burgo Lugani, et cum solit. innoveretur, et loci Lugani possidereetur a D. Helvetiis nostris fuisse illi superplatum pro conservatione privilegiorum in simili materia exentio loquuntur, ut patet ex lectura ipsius confirmationis, et ita etiam factum fuit cum Illustriss. Ducib. Mediolani, et tunc Francorum tenentes Statum Mediolani, ut patet ex diversis privilegiis quae exhibentur supplicari fecerit praedictus D. Berardinus ad tollendum omne dubium quod in futurum oriui posset, dignientur praef. O. Abbatii et Monacis, seu Conventui S. Ambrosij praedicta eorum privilegia, immunitates et exemptiones de novo confirmare ad hoc ne apulis in futurum per capitaneo seu officiales nostros molestantur etc. Quare attentius narratis, et consideratis maxime litteris suprascriptis, attentoque quod praef. D. Abbas, et Monaci et Conventum S. Ambrosij semper steterunt in possessione administrandi, tam ius civile, quam criminale iuxta continentiam privilegiorum suprascriptorum ex speciali commissione, ac instructione praelibratorum Illustrissimorum Dominorum nostrorum declaratur, quod praef. D. Abbas S. Ambrosij de Campilione et permaneat in omni iure, et possessione, prout antiquius, ac confirmatus praedicto Conven. Sancti Ambrosij praedicta eorum privilegia, exemptiones in omnibus, et per omnia hac tamen reservatione quod dicti de Campilione non hospitentur seu pacens in terra de Campilione sustineant aliquem forensem, bannitum, seu malefactorem nobis, ac praelibatis Illustriss. D.P. Helvetiorum, seu officiali nostrorum reservamus arbitrio nostro, et officiarium nostrorum ipsos comprehendere et debita iuris forma iuxta delictum commissum punire mandante etc. Quibuscumque Officialibus nostris, quatenus in futurum predictos de Campilione molestare amplus non habeant sed quod eos in possessione privilegiorum dimittant, ac defendant quantum caripendunt gratiam praelibratorum Illustrissimorum DD. nostrorum, et in fidem praesentis fieri iussimus, ac sigillo Mag. et Nob. Viri D. Ioachimi Bladij de Giarona Commissarij nostri Locarni nostrorum omnium nomine reprobari die Martis 17 mensis Iulij anno millesimo quinquecentesco undevigesimo tertio.